
P00038.DLB 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 19/10/2006        N.      38 

 
OGGETTO: FORNITURA LIBRI DI TESTO PER L'A.S.06/07 AGLI STUDENTI DELLA 
SCUOLA DELL'OBBLIGO (SCUOLA MEDIA E 1° ANNO SUPERIO RI) E DELLA 
SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE (DAL 2° AL 5°). FISSAZI ONE MODALITA' E 
TERMINI. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasei     , addì diciannove     , del  mese di ottobre,  nella Casa Comunale di 
Ischia, assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
PREMESSO: 

- CHE la Giunta Regionale della Campania – Servizio Istruzione e Cultura, con Delibera 
n.1360 del 06.09.2006 pubblicata sul BURC del 25.09.2006 ha approvato il Piano di 
riparto tra i Comuni dei fondi – ex art.27 della L. n.448/98 – attribuiti alla Regione 
Campania e finanlizzati alla fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo per l’anno 
scolastico 2006/2007, in favore degli alunni, appartenenti a famiglie meno abbienti, che 
frequentano la scuola dell’obbligo o quella superiore; 
- CHE tali fondi sono stati ripartiti sulla base dell’indice di degrado socio-economico di 
ciascun Comune e del numero di alunni appartenenti a famiglie in condizioni di disagio 
economico; 
- CHE con il piano di riparto regionale sono state attribuite al Comune di Ischia: 
- € 24.850,00 per la scuola dell’obbligo; 
- € 8.056,00 per la scuola secondaria superiore. 
- CHE i Comuni, sulla base della citata normativa, sono incaricati di garantire la fornitura 
dei libri di testo agli alunni iscritti al 1° anno della scuola superiore, attingendo, ancora per 
l’anno scolastico 2006/2007, al fondo destinato alla scuola dell’obbligo; 
- CHE la normativa applicativa prevede le assegnazioni sulla base della certificazione 
ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) scaturente dalla D.S.U. 
(Dichiarazione Sostitutiva Unica) introdotta con il D.lgs n.31.03.1998 n.109.  Come 
richiamato dalla sopra citata Delibera della G.R.C. n.1360/06 e dalla Circolare informativa 
dell’Assessorato Regionale competente prot.1921/SP del 21.09.2006 pervenuta al prot. 
gen. dell’Ente n.23141 del 29.09.2006, occorre procedere all’assegnazione di tali somme 
in linea prioritaria tenendo conto dei seguenti criteri: 

1) ammettendo al beneficio gli alunni che appartengono a famiglie meno abbienti il cui 
reddito, per l’anno 2005, non sia superiore ad un valore ISEE di € 10.633,00); 



P00038.DLB 

2) la richiesta del beneficio – da parte del genitore o del soggetto che rappresenta il 
minore, o dallo stesso se maggiorenne, va compilata su apposito modello 
approvato con DPCM 18.05.2001 – G.U. n.155 del 06.07.2001; 

- CHE il Comune inoltre è tenuto ad assicurare gli interventi anche agli studenti residenti 
nei loro territori ma che frequentano scuole di altre Regioni, laddove tali Regioni non 
assicurino loro il beneficio; 
- CHE il Responsabile dell’U.O. Istruzione e Cultura con relazione istruttoria prot. n.844 
/Amm del 9.10.2006 propone, similarmente con quanto operato negli anni passati, di 
ripartire il fondo tra i potenziali aventi diritto sulla base della seguente proporzione: 
1 - La formula di ripartizione del fondo scaturisce dalla seguente proporzione: 
(A) Somma necessaria per 
fascia/classe 

: (B)  somma totale necessaria 

 =  
X : (C) somma complessiva 

assegnata 
 
Da cui deriva che X (ovvero la somma da ripartire tra gli alunni) =     
(A) x 
(B) 
----------

-- 
(C) 

 
dove 
(A) = somma necessaria per classe: ovvero la spesa complessiva reale, quella cioè 
scaturente dalla spesa individuale, cioè la media dei costi dei libri secondo il decreto 
ministeriale di riferimento del 13.02.2003, (relativa alle Scuole Medie) e dalle 
comunicazioni fatte dalle varie scuole, moltiplicata per tutti i componenti di ogni singola 
fascia/classe (1^ media, 2^ media, etc.); 
(B) = somma totale necessaria : ovvero la somma delle spesa delle varie fasce/classi; 
(C) = somma complessiva assegnata : ovvero il fondo assegnato dalla Regione 
Campania; 
(X) = importo da ripartire  
RITENUTO di poter integralmente prendere atto dell’operato dell’ufficio e di dover fissare 
termini e modalità per le procedure sopra evidenziate; 
ACQUISITO  il parere ai sensi dell’art. 49 del Dlgs n° 267/2 000 
 Ciò premesso si propone di 
 

  D E L I B E R A R E 
  

Fare propria la proposta avanzata dall’Ufficio, e per gli effetti: 
1 – Prendere atto che questo Ente risulta assegnatario di un fondo di €.24.850,00 per la 
scuola dell’obbligo (Scuole Medie e 1° anno superio ri) e €.8.056,00 per le scuole 
secondarie superiori (dal 2° al 5° anno) da utilizz arsi per l’assegnazione di Buoni Libro agli 
alunni frequentanti le Scuole Medie e le Superiori per l’anno scolastico 2006/2007; 
2 – Stabilire che l’assegnazione del beneficio avverrà esclusivamente sulla base del fondo 
assegnato dalla Regione Campania, e fino ad esaurimento del medesimo adottando ed 
approvando la formula di riparto richiamata in premessa e che qui s’intende integralmente 
riportata anche se materialmente non trascritta;  
3 – Stabilire che le rilevazioni avranno termine il 20.12.2006, termine perentorio; 



P00038.DLB 

4 – Approvare il modello di domanda, redatto dall’Ufficio, integrativo di quello proposto 
dalla Regione Campania; 
5 – Disporre che il Dirigente Amministrativo dia materialmente seguito al presente 
provvedimento prendendo tutti gli accorgimenti utili per la sua più idonea e capillare 
conoscenza da parte dell’utenza interessata, ivi compreso il ricorso all’affissione di pubblici 
manifesti e comunicati stampa; 
6 – Stabilire che ai sensi della normativa vigente, si provveda alla verifica della veridicità 
delle istanze presentate; 
7 - Allegare al presente atto, a che ne formi parte integrante e sostanziale, il prospetto 
riepilogativo dei pareri espressi ex art.49 legge 267/00; 
8 - Dichiarare il presente Deliberato, attesa l'urgenza di dare concreta attuazione alle 
disposizioni legislative ed in considerazione dell’ormai iniziato anno scolastico, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del D.L.vo 18.08.2000, n.267. 
 
 
               IL DIRIGENTE 
         Avv. Raffaele Montuori 
 
           ______________________________ 



P00038.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                 IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Dirigente del Settore competente concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta; 
 VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs 18.08.2000, n.267; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Art.11 legge 431/98 
“Fornitura libri di testo per l’A.S. 206/2007 agli studenti della Scuola 
dell’obbligo (scuola media e 1° anno superiore) e d ella Scuola secondaria 
superiore (dal 2° al 5°). Fissazione modalita’ e te rmini”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 
 



P00038.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00038.DLB 

 
 


